
一言で「扶養」と言っても所得税と社会保険で内容が違うということを知っている
方は、意外と少ないのではないのでしょうか。経営者様や、事務担当者の方は知って
いても従業員さんは知らない方が意外と多いと思われます。

一般的によく耳にする１０３万円という基準、実はこれ、所得税の扶養の基準で、
社会保険の扶養の基準とは全く違うものなのです。
この他にも、障害年金や遺族年金は所得税の扶養の基準では収入に含めないなどの
違いも間違い易い点です。今年の確定申告で初めてご依頼を頂いたお客様では、家族
を扶養にできたのにしておらず（遺族年金等を相当額受給していたため）、今まで多
く払っていた税金を過去５年分遡って還付してもらうケースが非常に多く見受けられ
ました。是非この機会に扶養についておさらいしてみましょう！！

平成２８年８月 ＶＯＬ．２

森田 真五概 要

扶養の要件 所得税の扶養 社会保険の扶養

扶養される方の
収入・所得の要件

合計所得金額が
・・・ ３８万円以下

給与収入のみのかたは収入
金額が ・・・１０３万円以下
※納税者と生計を一にしており、
青色・白色専従者として給与を
受給していないこと。

収入１３０万円未満
かつ

被保険者の年収の
１／２未満
※６０歳以上又は障害者の
場合は１８０万円未満

※収入・所得の要件
で勘違いの多い点

障害年金、遺族年金等は上記
の収入・所得にカウントされませ
ん。

障害年金、遺族年金等も上
記の収入にカウントされま
す。

扶養される方の
年齢の要件

その年の12月31日現在の年齢
が16歳以上

75歳未満
※75歳からは後期高齢者医
療制度へ移行します。

扶養にすることの
メリット

所得税と住民税が安くなります。
※最低税率の方で約52,000円安く
なります。

保険料の負担なく家族の健
康保険証を持てます。

どうもこんにちは！
森田税務会計事務所の森田真五と申します。

ＭＭＣインフォメーションでは、税務や、社
会保険制度など、いろいろな情報を皆様にわ
かりやすくお伝えしていきます。

今回は意外と勘違いしやすい、所得税の扶養
と、社会保険（健康保険）の扶養の違いにつ
いてご紹介させて頂きます。



森 田 税 務 会 計 事 務 所
TEL:0270-25-1441 FAX:0270-24-8237

http://www.moritax.com

森田会計では、上記メニュー表のような
様々な業務を行っております。
お気軽に担当者までご相談ください。
また、会計事務所をお探しの方がお知り
合いにおりましたら、是非ご紹介いただけ
れば幸いに存じます。
御社共々全力でサポートさせて頂きます。

Produced by 広報委員会

佐 藤 桐 生 宮 崎

お気軽にお電話ください。
お待ちしております♪

渡 邊

所長 森田 高史


